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The paper examines samples of food imported into the Russian Federation from 
the EAEU member States. Food samples were evaluated for compliance with the 
requirements of Technical Regulations of the Customs Union.
Purpose: to perform a hygienic assessment of compliance of food products imported to 
the territory of the Russian Federation with the requirements of Technical Regulations 
of the Customs Union with the assessment of public health risk.
Methods. More than 1,500 food samples were examined for the content of trace 
elements and toxic metals produced in the districts of the Orenburg region.
More than 3000 studies of various groups of food products, the structure and volume 
of food consumption in the Orenburg region were studied. The hygienic assessment 
was carried out on the content of heavy metals (cadmium, lead, mercury, arsenic) in 
the products.
Results. It is established that the population of the region consumes more products by 
93 kg per year per one person than in the whole of the Russian Federation.
As a result of quantitative analysis of the number of samples and laboratory studies, it 
was found that the non-compliance of food products with the requirements of Technical 
Regulations of the Customs Union, as a rule, does not exceed 1%.
The calculated values of heavy metal concentrations in the studied food groups meet 
the requirements of TR CU 021/2011 “on food safety”. While the total carcinogenic 
risk from food consumption corresponds to an unacceptable range for the General 
population.
Conclusions. Non-compliance of food products with the requirements of Technical 
Regulations of the Customs Union imported to the territory of the Orenburg region does 
not exceed 1%, while the total carcinogenic risk from food consumption corresponds 
to an unacceptable range for the General population.
Keywords: hygienic assessment, food products, heavy metals, comparative analysis, 
public health risk.

Тамақ өнімдерінің кеден одағының техникалық регламенттерінің 
талаптарына сәйкестігін гигиеналық бағалау
С.В. Перепелкин
Орынбор мемлекеттік медицина университеті, Орынбор, Ресей

Жұмыста Ресей Федерациясының аумағына ЕАЭО мүше мемлекеттерден 
әкелінетін тамақ өнімдерінің сынамалары зерделенді. Азық-түлік сынамаларының 
Кеден одағының техникалық регламенттерінің талаптарына сәйкестігіне бағалау 
жүргізілді.
Мақсаты. Ресей Федерациясының аумағына әкелінетін тамақ өнімдерінің Кеден 
одағының техникалық регламенттерінің талаптарына сәйкестігін гигиеналық 
бағалау, халықтың денсаулығына қауіп-қатерді бағалау.
Әдістер. Орынбор облысында әртүрлі тамақ топтарының 3000-нан астам 
зерттеулері, азық-түлік тұтыну құрылымы мен көлемі зерттелді. Гигиеналық 
бағалау өнімдердегі ауыр металдардың (кадмий, қорғасын, сынап, мышьяк) 
құрамы бойынша жүргізілді.
Нәтижелер. Облыс халқы жан басына шаққанда 93 кг-ға Ресей Федерациясына 

Citation/
библиографиялық сілтеме/
библиографическая ссылка:

Perepelkin SV. Hygienic assessment of 
food compliance with the requirements of 
the technical regulations of the customs 
union. West kazakhstan Medical Journal. 
2021;63(1):30-36. doi: 10.24412/2707-
6180-2021-63-30-36

Перепелкин СВ. Тамақ өнімдерінің 
кеден одағының техникалық 
регламенттерінің талаптарына 
сәйкестігін гигиеналық бағалау. 
West Kazakhstan Medical Journal. 
2021;63(1):30-36. doi: 10.24412/2707-
6180-2021-63-30-36

Перепелкин СВ. Гигиеническая оценка 
соответствия пищевых продуктов 
требованиям Технических Регламентов 
Таможенного Союза. West kazakhstan 
Medical Journal. 2021;63(1): 30-36. doi: 
10.24412/2707-6180-2021-63-30-36

Perepelkin S.V.
e-mail: perepelkin_sv@mail.ru

Received/
Келіп түсті/
Поступила: 
30.10.2020

Accepted/
Басылымға қабылданды/
Принята к публикации: 
30.03.2021

ISSN 2707-6180 (Print)
© 2020 The Authors 

Published by West Kazakhstan Marat Ospanov 
Medical University



63 (1) 2021 West Kazakhstan Medical Journal 31

Гигиеническая оценка соответствия пищевых продуктов требованиям Технических Регламентов ...

Введение 

В целях ускорения и углубления интеграционных 
процессов, Казахстан, Беларусь и Россия подписали 
Договор о Евразийском экономическом союзе об осу-
ществлении согласованной политики в области техни-
ческого регулирования, санитарных и фитосанитар-
ных мер [1,2]. 

Для свободного перемещения товаров на Единой 
экономической территории необходимо подтвердить 
соответствие данных товаров утверждённым единым 
нормам качества. Для того чтобы обеспечить возмож-
ность контроля и регулирования качества продукции, 
в последние несколько лет проведена масштабная ра-
бота по разработке нормативных документов, устанав-

ливающих требования к каждому виду продукции [3]. 
Каждый Технический регламент Таможенного со-

юза содержит нормы и стандарты для изготовления, 
реализации, хранения, утилизации, транспортировки 
определённого вида продукции. Такой нормативный 
акт действителен на всей территории Таможенного 
союза.

Регламентация является довольно сложным про-
цессом, требующим постоянных преобразований и 
доработок. Благодаря стремительному развитию про-
изводства появляются всё новые предпосылки для 
корректировки существующих и введению новых нор-
мативных документов.

Гармонизация требований, которые содержит каж-
дый Технический регламент Таможенного союза и 

қарағанда көбірек өнім тұтынатыны анықталды. Сынамалар мен зертханалық 
зерттеулер санын сандық талдау нәтижесінде Тамақ өнімдерінің Кеден одағының 
техникалық регламенттерінің талаптарына сәйкес келмеуі, әдетте, 1% - дан 
аспайтыны анықталды.
Зерттелетін тамақ өнімдері топтарындағы ауыр металдар концентрациясының 
есептелген мәндері «тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» КО ТР 021/2011 
талаптарына сәйкес келеді. Ал өнімді тұтынудың жалпы канцерогендік қаупі 
жалпы халық үшін қолайсыз диапазонға сәйкес келеді.
Қорытынды. Азық-түлік өнімдерінің Орынбор облысының аумағына әкелінетін 
Кеден одағының техникалық регламенттерінің талаптарына сәйкес келмеуі 1% - 
дан аспайды, ал өнімдерді тұтынудан болатын канцерогендік жиынтық тәуекел 
жалпы халық үшін қолайсыз диапазонға сәйкес келеді.
Негізгі сөздер: гигиеналық бағалау, тамақ, ауыр металдар, салыстырмалы 
талдау, денсаулыққа қауіп.

Гигиеническая оценка соответствия пищевых продуктов требованиям 
Технических Регламентов Таможенного Союза
С.В. Перепелкин
Оренбургский государственный медицинский университет, Оренбург, Россия

В работе изучены пробы продуктов питания, ввозимый на территории 
Российской Федерации из государств членов ЕАЭС. Проведена оценка проб 
пищевых продуктов на соответствие требования Технических Регламентов 
Таможенного Союза. 
Цель: гигиеническая оценка соответствия пищевых продуктов, ввозимых на 
территорию Российской Федерации требованиям Технических Регламентов 
Таможенного Союза с оценкой риска здоровью населения.
Методы. Исследовано более 3000 исследований различных групп пищевых 
продуктов, структура и объем потребления продуктов в Оренбургской области. 
Гигиеническая оценка была проведена по содержанию в продуктах тяжелых 
металлов (кадмий, свинец, ртуть, мышьяк).
Результаты. Установлено, что населением области потребляется большее 
количество продуктов на 93кг в год на душу населения, чем в целом по РФ.
В результате количественного анализа числа проб и лабораторных исследований 
выявлено, что несоответствие пищевых продуктов требованиям Технических 
Регламентов Таможенного Союза, как правило, не превышает 1%.
Рассчитанные значения концентраций тяжелых металлов в исследуемых группах 
продуктов питания соответствуют требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности 
пищевой продукции». В то время как суммарный канцерогенный риск от 
потребления продуктов соответствует неприемлемому диапазону для населения 
в целом.
Выводы. Несоответствие пищевых продуктов требованиям Технических 
Регламентов Таможенного Союза ввозимых на территорию Оренбургской 
области, не превышает 1%, в то время как суммарный канцерогенный риск от 
потребления продуктов соответствует неприемлемому диапазону для населения 
в целом.
Ключевые слова: гигиеническая оценка, пищевые продукты, тяжелые металлы, 
сравнительный анализ, риск здоровью населения.
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стандартов, установленных на территории входящих 
в состав таможенного союза стран, будет и далее осу-
ществляться в направлении европейского законода-
тельства [4-6].

Существование Единого экономического про-
странства предполагает существование на его терри-
тории единых требований к безопасности и качеству 
продукции, изготавливающейся в каждой, входящей 
в состав ТС, стране, а также одинаковые процедуры 
оценки её соответствия, взаимное признание всеми 
странами компетентности сертификационных органов 
и испытательных лабораторий [7, 8]. 

О разработке для каждой продукции нормативного 
документа, в качестве которого выступает Техниче-
ский регламент Таможенного союза, а также о том, что 
после вступления в действие данного документа на-
циональные стандарты для продукции, подпадающей 
под действие данного документа, утратят свою силу, 
страны-участницы договорились ещё в 2010 году [3, 
9]. Однако для внедрения данных нормативных актов 
необходим переходный период для наделения опреде-
лёнными полномочиями сертификационных органов, 
дооснащения испытательных лабораторий, перепод-
готовки экспертов в каждой стране и в каждом реги-
оне [3, 7]. Именно по этой причине, для многих видов 
продукции, которая подпадает под действие уже всту-
пивших в силу новых нормативных документов ТС, на 
некоторое время продлён срок, в который данная про-
дукция может быть реализована, если подтверждено 
её соответствие действующим ранее национальным 
стандартам [10, 11].

Подтверждение соответствия продукции осущест-
вляют аккредитованные в соответствующей области 
органы сертификации в Санкт-Петербурге, Москве, 
Краснодаре и т.д., включённые в Единый реестр испы-
тательных лабораторий и сертификационных органов.

Цель исследования
Провести гигиеническую оценку соответствия пи-

щевых продуктов, ввозимых на территорию Россий-
ской Федерации требованиям Технических Регламен-
тов Таможенного Союза с оценкой канцерогенного 
риска здоровью населения. 

Методы
В научном исследовании изучены данные Террито-

риального органа Федеральной службы государствен-
ной статистики по Оренбургской области по потребле-
нию населением области основных групп пищевых 
продуктов; данные исследований продуктов питания, 
за которыми ведется многолетнее наблюдение в рам-
ках социально-гигиенического мониторинга (2008-
2013гг.); данные Государственных докладов «О состо-
янии санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения в Оренбургской области» за 2005–2013 гг. 
Всего изучено более 3000 исследований различных 
групп пищевых продуктов, структура и объем потре-
бления продуктов. Гигиеническая оценка была прове-
дена по содержанию в продуктах тяжелых металлов 

(кадмий, свинец, ртуть, мышьяк) на соответствие тре-
бований ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой 
продукции» [12]. В работе оценивались пищевые про-
дукты, ввозимые на территорию Оренбургской обла-
сти из стран ЕАЭС.

Оценка риска здоровью населения от продуктов 
питания и питьевой воды проведена в соответствии с 
МУ 2.3.7.2519-09 «Определение экспозиции и оценка 
риска воздействия химических контаминантов пище-
вых продуктов на население» [13] и «Руководством по 
оценке риска для здоровья населения при воздействии 
химических веществ, загрязняющих окружающую 
среду» [14]. При ранжировании продуктов питания 
была рассчитана доля вклада в общее значение экспо-
зиции по каждому исследуемому веществу с опреде-
лением ранга. 

Обработка материала осуществлялась с помощью 
программы Statistica 10.0, при сравнении 3-х незави-
симых групп, а также в среде Excel-2010.

Результаты
Согласно Решению комиссии ТС от 18.06.2010 № 

319 о регулировании техническом в ТС [15], для того 
чтобы подтвердить соответствие продукции требова-
ниям, которые устанавливает для неё Технический ре-
гламент Таможенного союза, оформляется сертификат 
или декларация соответствия. Решением №319 также 
утверждены и формы подтверждающих документов: 
сертификата соответствия и декларации соответствия. 
В связи с этим, начиная с 2015 года произошло увели-
чение проверок субъектов надзора на 20,6%, проверок 
объектов надзора на 25,8% по отношению к 2014 году. 
В 2016 году число проверок объектов возросло на 8% 
по отношению к 2015 году. В связи с увеличением ко-
личества проверок общее число выявленных наруше-
ний в отношении требований к продукции возросло в 
2015 году на 81,5%, в 2016 еще на 16,5%. Общее чис-
ло выявленных нарушений в отношении требований 
к процессам возросло в 2015 году на 44,5%, в 2016 
еще на 106%. С целью контроля исполнения требова-
ний технических регламентов Таможенного союза и 
ЕАЭС, предметом регулирования которых являются: 
пищевая продукция; требования к пищевой продук-
ции в части ее маркировки; процессы производства, 
хранения, транспортировки, реализации и утилизации 
продукции, в рамках федерального государственного 
надзора проведено 1333 проверки (1869 объектов). 
В 34,5 % проверок выявлены нарушения требований 
технических регламентов. Общее число выявленных 
нарушений составило 1285 (2,7 нарушения на 1 про-
верку).

Негативное воздействие на население напрямую 
зависит от контаминации и количества употребляе-
мых в пищу продуктов питания. При оценке количе-
ства потребляемых продуктов населением Оренбург-
ской области установлено, что населением области 
потребляется в целом, большее количество продуктов 
на 93кг в год, где на овощи и бахчевые приходится 
45кг; молоко и молочные продукты 60кг; при этом 
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населением области сахара и кондитерских изделий 
фруктов и картофеля потребляется меньше (таб.1). 
Установлено при проведении лабораторных исследо-
ваний мяса и мясной продукции несоответствие ТР 
ТС 034/2013 «О безопасности мяса и мясной продук-
ции» по микробиологическому показателю в 2014 г. - у 
3 проб (0,27%), в 2015 г. - у 7 проб (0,35%), в 2016 г. - 9 
проб (0,82%).

В соответствии с ТР ТС 033/2013 «О безопасно-
сти молока и молочной продукции» при проведении 
лабораторных исследований молока и молочной про-
дукции установлено несоответствие по органолепти-
ческому показателю в 2015 г. - у 8 проб (0,96%), в 2016 
г. - 3 проб (0,38%); по санитарно-химическому показа-
телю в 2014 г. - у 83 проб (2,07%), в 2015 г. - у 48 проб 
(0,88%), в 2016 г. - 224 проб (4,22%); по микробиоло-
гическому показателю в 2014 г. - у 15 проб (0,44%), в 
2015 г. - у 10 проб (0,18%), в 2016 г. - 14 проб (0,27%). 
Наибольшее количество исследований проведено с 
целью подтверждения соответствия продукции тре-
бованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой 
продукции» – 57273; ТР ТС 033/2013 «О безопасно-
сти молока и молочной продукции» – 17434; ТР ТС 
034/2013 «О безопасности мяса и мясной продукции» 
– 4898. 

Доля несоответствия молочной продукции (ТР ТС 
033/2013) составила: 2015 г. – 0,5 %, 2016 г. – 2,1 %, 
2017 г. – 3,56 %, 2018 г. – 2,6 %, 2019 г. – 4,9 %; мясной 
продукции (ТР ТС 034/2013) – 2015 г. – 02 %, 2016 г. – 
0,6 %, 2017 г. – 0,25 %, 2018 г. – 0,08 %, 2019 г. – 0,4 %. 
Доля несоответствия продукции требованиям других 
технических регламентов составляла от 0,08 % в 2015 
г. до 0,13 в 2019 г.

На соответствие гигиеническим нормативам по 
микробиологическим показателям исследовано 15520 
проб пищевых продуктов, из них 195 проб (1,25 %) не 
соответствовали гигиеническим нормативам (2017 г. – 
1,12 %; 2018 г. – 1,25 %; Российская Федерация 2018 
г. – 3,88 %).

Снижение удельного веса проб, не соответствую-
щих нормативам по микробиологическим показате-
лям, установлено в группе «продукция предприятий 

общественного питания» 0,6 % (2018 г. – 0,99 %; 2017 
г. – 1,3 %).

Сохраняется высокий удельный вес проб, не отве-
чающих требованиям по микробиологическим показа-
телям, в группах: - «кулинарные изделия, вырабаты-
ваемые по нетрадиционной технологии» 19,1% (2018 
г. – 12,5 %; 2017 г. – 24,0 %); - «молоко и молочные 
продукты» 2,0 % (2018 г. – 3,3 %; 2017 г. – 0,77 %).

Отмечается рост доли проб, не соответствующих 
нормативам по микробиологическим показателям, 
в группах: - «кремовые кондитерские изделия» 8,5 
% (2018 г. – 3,6 %; 2017 г. – 2,2 %); - «мясо и мяс-
ная продукция» 1,46 % (2018 г. – 0,51 %; 2017 г. – 1,3 
%); - «птица, яйца и продукты их переработки» 1,37 % 
(2018 г. – 1,18 %; 2017 г. – 0,76 %).

При исследовании на физико-химические пока-
затели 5491 пробы пищевых продуктов и продоволь-
ственного сырья для определения соответствия тре-
бованиям технических документов, по которым они 
изготавливались, установлено несоответствие нор-
мативам 99 проб, что составило 1,8 % (2017 г. – 1,55 
%; 2018 г. – 1,82 %; Российская Федерация 2018 г. – 
3,86%).

Наибольшее количество проб не соответствовало 
по показателям качества в группах: «консервы» – 29,0 
%; «птица, яйца и продукты их переработки» – 7,1 %; 
«молоко и молочные продукты» – 4,29 %; «мясо и мяс-
ные продукты» – 1,18 %.

Все исследуемые группы продуктов по содержа-
нию тяжелых металлов соответствуют гигиеническим 
требованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пище-
вой продукции».

На следующем этапе исследования был проведен 
расчет величин средних значений (таб.2). Стоит от-
метить, что рассчитанные значения медианы превы-
шают требования ТР ТС 021/2011 в группе продуктов 
хлебные продукты по мышьяку, во фруктах и ягодах 
и овощах и бахчевых по кадмию. Содержание кадмия 
находится на верхней границе ПДК в мясе и мясопро-
дуктах.

Установлено, первое ранговое место по контами-
нации тяжелыми металлами занимает мясо и мясные 

Таблица 1. Потребление продуктов питания на душу населения (кг\год)

Группа продуктов Оренбургская область Российская Федерация

Хлебобулочные изделия 121,6±5,7 118,8±1,9

Овощи и бахчевые 150±9,6* 105±1,9

Картофель 96,6±6,3* 109,6±2,3

Фрукты и ягоды 53,0±2,3 59,6±1,6

Мясо и мясные продукты 69,3±3,1 65±1,8

Молоко и молочные продукты 307,7±8,5* 247±3,4

Яйца (штук) 310,7±7,6* 269±5,4

Рыба и рыбопродукты 24,2±1,9 24,2±1,1

Сахар и кондитерские изделия 34,3±2,1 39,2±1,4

Масло растительное и другие жиры 18,3±1,6 13,5±1,1

Примечание: достоверность различия групп *- р≤0,05.
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продукты, второе ранговое место овощи и бахчевые 
и третье ранговое место фрукты и ягоды. При этом 
основной вклад в контаминацию исследуемых про-
дуктов питания обусловлен экспозицией кадмия. Сто-
ит отметить, что свинец, мышьяк и кадмий имеют 
канцерогенный эффект (рисунок 1) Особый интерес 
представляет изучение групп продуктов, который обу-
славливают основной вклад. Установлено, что кадмий 
определяет основной вклад в экспозицию тяжелыми 
металлами продуктов питания, на втором месте распо-
лагается свинец, на третьем мышьяк (рисунок 2). 

 

Рисунок 1. Контаминация продуктов питания тяжелыми 
металлами

В связи с тем, что мышьяк, кадмий и свинец яв-
ляются металлами канцерогенами несомненно акту-
альным является оценка риска здоровья населения от 
потребления изученных продуктов питания. Оценка 
канцерогенного риска показала, что риск, обуслов-
ленный воздействием кадмия и мышьяка в продуктах 
питания можно оценить, как неприемлемый для насе-
ления в целом (индивидуальный риск в течение всей 
жизни более 1 х 10-4) (таб.3). 

 

Рисунок 2. Ранжирование тяжелых металлов в продуктах 
питания.

Установлено, что суммарный канцерогенный риск 
от потребления продуктов соответствует неприемле-
мому диапазону для населения в целом.

Обсуждение результатов

Ранее, нами были проведены исследования о со-
держании микроэлементов в продуктах питания в 
Оренбургской области. Так в Западной и Централь-
ной зонах Оренбургской области были выявлены пре-
вышения ПДК свинца и кадмия в продуктах питания 
растительного происхождения (овощи и зерно), пре-
вышения свинца в мясопродуктах и молоке, цинка – 
в мясопродуктах, превышений ПДК по содержанию 
меди, железа не отмечалось [16]. Первое ранговое ме-
сто по вкладу в общее значение экспозиции свинцом, 
кадмием и мышьяком занимают молочные продукты. 
Второе и третье места занимают овощи и бахчевые и 
хлебные продукты соответственно. Первое ранговое 
место по вкладу в общее значение экспозиции ртутью 
занимают овощи и бахчевые, второе – хлебные про-
дукты, третье – молочные продукты. Оценка некан-

Таблица 2. Концентрации контаминантов в продуктах питания (мг\кг, M±m)

Группа продуктов Свинец Мышьяк Кадмий Ртуть

Хлебные продукты 0,015±0,0012 0,016±0,0012 0,01±0,0011 0,005±0,0001

ПДК 0,35 0,15 0,07 0,015

Овощи и бахчевые 0,018±0,0013 0,01±0,0019 0,04±±0,0001 0,005±0,0001

ПДК 0,5 0,2 0,03 0,02

Фрукты и ягоды 0,013±0,0011 0,01±0,0011 0,03±0,001 0,005±0,0001

ПДК 0,4 0,2 0,03 0,02

Мясо и мясопродукты 0,010±0,0013 0,01±0,0013 0,05±0,0001 0,005±0,0001

ПДК 0,5 0,1 0,05 0,03

Молоко и молочные продукты 0,016±0,0012 0,01±0,0012 0,01±0,0001 0,001±0,0001

ПДК 0,1 0,05 0,03 0,05

Рыба и рыбопродукты 0,017±0,0011 0,024±0,001 0 0,012±0,001

ПДК 1 1 0,2 0,3

Сахар и кондитерские изделия 0,010±0,0018 0,005±0,0001 0,01±0,0001 0,001±0,0001

ПДК 0,5 1 0,1 0,01

Масло растительное и другие жиры 0,013±0,0015 0 0 0

ПДК 0,1 0,1 0,05 0,03
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церогенного риска показала, что коэффициенты опас-
ности от содержания тяжелых металлов в продуктах 
питания и питьевой воде в пределах приемлемого ри-
ска. Общий канцерогенный риск (TCR) находится на 
неприемлемом уровне для населения (1,5Е-03). Число 
дополнительных случаев онкологических заболева-
ний в регионе при наихудшем сценарии может дости-
гать 557 случаев (в течение 70 лет) [17].

Рассчитанные значения концентраций тяжелых 
металлов (кадмий, свинец, ртуть, мышьяк) в исследу-
емых группах продуктов питания соответствуют тре-
бованиям ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой 
продукции». За исключением группы продуктов хлеб-
ные продукты по мышьяку, во фрукты и ягоды и овощи 
и бахчевые по кадмию. Содержание кадмия находит-
ся на верхней границе ПДК в мясе и мясопродуктах. 
Важно отметить, что приоритетными канцерогенами, 
поступающими в организм человека с продуктами 
питания, являются мышьяк, кадмий, свинец, что под-
тверждается их анализом на других территориях [18].

В работах ряда авторов показано, что приоритет-
ным путем поступления канцерогенов в организм 
являлся пероральный, вклад которого в общий канце-
рогенный риск составил 98,4 %. Ведущей средой при 
пероральном пути поступления химических веществ 
являлись употребляемые населением продукты пита-
ния, вклад которых в многосредовой риск составил 
73,2 % (вода питьевая – 20,1 %, почва – 1,8 %) [19].

Полученные данные дают возможность предпо-
ложить, что население в течение длительного пери-

ода времени подвергается высокому риску развития 
онкологических заболеваний, что подтверждается и 
фактическими показателями здоровья населения, про-
живающего на территории изучаемого города [20]. 
Так, за период с 2003 по 2013 г., лидирующее место по 
числу выявленных злокачественных новообразований 
среди населения занимало Центральное Оренбуржье. 
На территории Восточного Оренбуржья зарегистриро-
ваны наивысшие среднегодовые темпы прироста забо-
леваемости и низкие среднегодовые темпы прироста 
своевременной диагностики онкопроцесса, что харак-
теризует онкоэпидемиологическую напряжённость на 
территории Оренбургской области [21].

Выводы

1. В результате количественного анализа числа 
проб и лабораторных исследований выявлено, что не 
соответствие пищевых продуктов требованиям Техни-
ческих Регламентов Таможенного Союза, как правило, 
не превышает 1%. Между тем при сравнении числа не 
соответствующих показателей от года к году измене-
ния могут достигать 2 и более раз.

2. Установлено, населением Оренбургской области 
употребляется на 93 кг. продуктов больше, чем в сред-
нем по РФ.

3. На территории Оренбургской области было 
установлено, что суммарный канцерогенный риск от 
потребления продуктов соответствует неприемлемому 
диапазону для населения в целом (более 1 х 10-4).

Таблица 3. Индивидуальный канцерогенный риск от продуктов питания

CAS MAИP EPA SFO SFI ICR med

Кадмий 7440-43-9 1 В1 0 6,3 1,12E-04

Мышьяк 7440-38-2 1 А 1,5 15 4,68E-04

Свинец 7439-92-1 2А В2 0 0,042 1,49E-05

Сумма CRfо 5,95E-04
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